DE OFFICIO DELEGATI.

ALEX. III. VINTON. EPISCOPO

Vamus simus & infra; si uero duobus causa committitur , etiam si non apparet, vt vnu sine altero procedat in ea , nihilominus vnu ex ipsis, siue suo coniudici siue alij uices suas potest committere in hac parte.

Dubitandi rationem facit , quod imò subdelegari non possit quia cum primum duobus cauila commissa est, personæ industria electa uidetur.c.fi.infra eo.argumentum in.l.inter artifices. ff. de sol. in simili Bar.in.l.nemo est qui ne sciat. ff. de duob.re. & quia delegatus ius dandi

iudicem non habet.l.à iudice. C. de iudi. not. in rub. de offi.eius cui man.est iu.& in.c.pasto ralis infra eo. Et quia (ut inquit glo.hic) causa commissa uidetur cum clausula , quod si ambo non poteritis, quæ operari uidetur si unus interesse non potuerit quod uices suas alteri committere non possit , uel et aliter quia si duobus cauila commissa est , non debet unus posse procedere sine altero ad idem considerates , licet iurisdictionem habeant iusolidum , quod tamen exercitium non habent nisi pro parte, ut per Abb.hic & not. in c. causam matrimonii & in.c.prudentiā infra eo.

Contrarium tamen hic deciditur , & ratio decisionis est, quia delegatus Papæ, subdelegat. d.l.à iudice & ibi planè per docto.not. in. d.c. pastoralis, nimis igitur si unus ex his , qui bus causa commissa est, uices suas , suo coniudici, uel alteri committere potest.

Ad opposita facile responderi potest & dici ad primum uerum non esse , nisi in casibus à iure expressis , de quibus in.d.c.fi. imò quod regulariter etiam si in cōmissione dictum fuisse est , quod personaliter cognoscant , delegatio fieri posset ut ibi. Non ob. secundum , quia procedit id in delegato ordinarii, ergo secus in delegato Principis , aliàs nulla esset inter eos differentia , dictu absurdum , ut per glo. in.l.nec honore .C.de ep. & cle. & in.l.iurisgentium in. §. si pacifcar. ff. de pac. Non tertium quia nec id uerum est ut hic clare liquet imò quod d.clausula (si cum ea etiam commissa fuisse causa) nihil operaretur, quantum ad protestatem subdelegandi , quam habet à lege d. c.pastoralis c.quoniam infra eo.d.l. à iudice. C.de iudi. Non quartum deniq; & ultimum quia non procedit solus , vel sine altero , ex quo collegæ subdelegatum habet, ut idē Abb. dicit & bene, estq; argumentum in.l. si eum in. §. qui iniuriarum. ff. si quis cau. & in.l.i. in .§. qui mandatam. ff. de offi.eius cui man.est iu. & in.l.solet. ff. de iu. o.iud.

Præstatq; nobis hæc lex argumentū ad multa , & maximè quod cautela erit , si pluribus causa commissa sit & duo sentiant contra te , unus autem pro te, ut prouideas illorum vices ei delegari qui sentit pro te, ut in suis ostendit Veron. 198 freti auctoritate huius decretalis.

Et quod idem, quod hic dicitur, in habente potestatem subdelegandi à lege, dici etiam potest in procuratore, qui efficitur dominus litis post litem contestatam.l.procuratoribns.l.nulla dubitatio.C.de procu. ut sic substituendi potestatem habeat à lege & ad effectum de quo per D.de rota decisio.414.ad fi.sub titu. de p. cu. in nouis.

Et quod adeo uerum est, subdelegatum sun gi uice subdelegantis, ut nō possit diuersas sen-

tetas ferre sed una tantum c. p. §. porrò de electio. in 6. argumentum in l. licet in §. pen. ff. de procu.

Et ad idem quod d. non potest habere subdelegatus eandem conscientiam diuisam, ut in d. c. p. declarat But. hic & Veron. in p. allega. caute. 198. & est argumentum ultra eos in l. eum qui edes. ff. de usucapio.

Et quod deniq; simultanea cōdelegatio duorum non necessitat utrung; ad personalē processum formandum sed benè ad formandum per se uel per alium, ut idem But. inquit & quā uis qui per alium facit per se ipsum facere uideatur, ut in regu. qui per alium de regu. iu. in 6. attramen quia uerum est istud facte l. i. §. deie cisse autem uidetur ff. de ui & ui arma. nō propterea processum personale formasse dicetur Finis.

DE OFFICIO LEGATI.

INNO. III. TI. SANCTI LAV
RENTII IN LVCINA
PRESB. CAR. SED.
AP. LEGATO.

Si specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus & habemus, iustum motum animi nostri, temperaret poena docente cognosceres quantum excesseris, qui spretis canonici sanctionibus, & con suetudine generali, motu proprio, præsumpsisti Troianum episcopum, de troiana ecclesia ad Panormitanā de facto trāferre.

Dubitandi rationem faciebat, quod legatus Troianum episcopum de troiana ecclesia ad panormitanam transferre potuerit, quia erat Cardinalis & sic de latere cuius potestas magna est, ut per Abb. in rubri. de confit. uti. uel inut. & in c. super his de si. instru. Barto. in l. prohibere in §. planē ad si. ff. quod uia aut. clām. unde uidemus, quod d. hinc maior reverentia huic debetur, quam alteri c. uolentes & ibi not. infra eod. & quia potest etiam beneficia in prouincia existentia, seu ciuitate sibi decreta, conferre, quod tamen alii facere nō possunt, nisi sibi specialiter committatur c. i. de offi. lega. in 6. Abb. in c. dilectus infra eod. titu. & maximē cum a positione clausula motus proprii, quae debet aliquid operari c. si motu proprio de præbend. in 6. & quia etiam absoluit excommunicatos ob manuum injectionem in clericos ut inf. in

c. sequen. & de quo aliās in c. si quis suadente diabolo 17. q. 4.

Contrarium tamen hic deciditur, & ratio de cisionis est, quia haec sunt de reseruatis papæ, in signum privilegi singularis, ad quæ sine spe ciali mandato legatus, manus extendere nō potest, ut infra in c. teq. igitur non mirum si reprehenditur hic à papæ, quod de facto præsumpsit idē facere, spretis canonici sanctionib. & consuetudine generali qd de iure facere nō poterat.

Ad oposita responderet, & facile quidem nec primum obstare, quia uerum est, uerius & secundum sed non tamen ut possit se de his intromittere, quæ sint (ut diximus) de reseruatis papæ, nisi sibi expressè fuerit concessum, ut not. in locis præalleg & in specie Barto. in d. §. plane. Ex quo tollitur quoq; tertium quia nec id est de reseruatis Papæ. Non ob. quartū quia inō ratione ista, nihil debet operari, temeritatem potius legati ascribendum quā in prudentia, quod eam appoluerit in actu facti, qui de iure fieri non poterat. Non quintum deniq; & ultimum, quia ut supra responderi posset sed dico etiam aliter, ut tex. met dicit ibi, illud ideo esse quia de speciali commissione, sepe absolutio fuit legatis indulta, usq; adeo ut ex ipso legatio nis officio, iam licere omnī legatis videatur.

Præstatq; nobis argumentum hæc decretalis ad multa, & maximē quod coniunctio nisi posita in princip. legis, uel orationis, componitur ex non & si prout etiam legitur, in cap. nisi supra de aucto. & usu pal. & est sensus, si non temperaret dilectio, quam habemus & habuimus ad tuam personam iustum motum animi nostri, poena docente cognosceres quantum excesseris &c.

Et quod quemadmodum poena remitti potest, homini uirtute prædicto, excellentisq; ingenii & artificii, ut Severus, capta Anthiochia Prisco Niceo, cuiusdam & est casus in l. ad bellis ibi roboris & artificii ff. de poen. ita remitti potest ratione amicitiae & dilectionis, ut hic.

Et ad idem quod prodest quā in maximē habere iudicem fauorabilem c. consuluit de officio. Abb. in c. i. ad si. de consti. c. i. & ibi not. re iud. in 6.

Et quod stultus in culpa sit in poena sapientia quod etiam hic dicit glo. & Bald. & suar. uerba Gregor. in moralibus de quibus in c. quia ea 3. 8. d.

Et quod deniq; sperti non debent canonicas sanctiones, nec in ludibrium ordinis clericalis, contra sacrorum canonum instituta aliquid inordinate fieri, ut etiam dicitur in c. uel non est supra de temp. ordi.

AD DITIO.

Quod præsumere sonat in uicium de quo c. tiam in c. i. de uita & ho. cle. & in c. romana in

§. si uero & ibi Archid. in 6. not. in c. 2. de iud. & in c. consuluit de fil. pref. & in §. & hoc peruenit in auth. ut nulli iud.

Et quod facta de facto, debent de facto retrastari, ut etiam dici gl. in l. minor xxv. ann. ff. de euictio. quia de iure (ut dixi) Troiana ecclesia non potuit ad Panormitanā transferri, cū sit de reseruatis principi. d. c. quod translationem infra eo. Finis.

DE MAIORITATE ET OBE
DIENTIA.CLEMENS PAPA TER
TIVS.

Mnes principes terræ, & cæteros homines, episcopis obedire Beatus petrus præcipiebat.

Dubitandi rationem faciebat, quod non omnes de dicēti episcopo obedire teneantur, namq; imperator est dominus totius mundi. l. deprecatio. ff. ad legem rhod. de iac. l. benè à zenone C. de quad. præscrip. Bar. in l. si duas in prīn. ff. de excu. tuto. & ita quidem ut si quis aliter diceret foret hæreticus ut inquit Bal. in l. si ab hostibus col. 2. inst. quib. mo. ius pat. po. sol. ergo conueniens esse non uidetur, quod obediatur episcopo & maximē quia duo sunt genera personarum c. solite infra eo. c. duo sunt genera 1. 2. q. i. & iurisdictions limitatae, & quia si obediendum est, obedientia papæ præstari debet, cum sit iudex ordinarius omnium iudicium c. per principalem c. cuncta per mundum 9. q. 3. Abb. in c. si col. 2. de iudi. & in c. i. colum. 4. eod. tit. & in c. significasti in ult. not. de offic. dele. & in praxi sua colum. 4. Are. in c. ad hæc col. 2. de refcript. & uidetur casus in c. 2. supra eo. ubi qui non obediatur principi, morte mori debet, originaliter Deuteron. 17. c. ergo non episcopo. Et magis in terminis in §. si uero episcopus, in auth. de sanctiss. ep. ubi est in potestate actoris conuiri clericum coram iudice ecclesiastico, uel ciliui de criminе.

Contrarium tamen hic deciditur, quod principes omnes, cæteriq; homines debent episcopo obedire, & ratio decisionis est, quia episcopali dignitate nulla maior c. causam matrimonii & ibi Abb. de offi. dele. & quanquam episcopus, archiepiscopus efficiatur, non tamen episcopus esse definit, inō quod papa etiam se uocat episcopum, & episcopus rursum dictus est quasi superintendens, sal terræ sanctissimus, legatus christi pater spiritualis frater pont. maximi coepiscopus columna ecclesiæ, & ex plora

tor eiusq; munus proprium, docere populum Christum & arcanas scripturas, cle. i. §. nec super de pœn. dixiq; ego alibi satis, nimurum igitur si ei omnes obedire tenentur, in sua diœce si, quia sic et obediunt Xpo. cuius typum ipse episcopus gerit, cum etiam Christus, episcopus fuerit.

Ad opposita respondet facile, & quidem non obstante primum quia uerum est in temporalibus, non in spiritualibus, prout not. in d. c. duo sunt genera, quo sit ut cum dixerit tex. hic omnes principes sine dubio etiam Imp. & qui uis alias, qui aliquem in superiori non recognoscet, sine dubio comprehendatur. eoq; magis, quia Imp. imperium habet à Deo ut not. in c. per uenerabilem qui sit. sit legi. & in cap. uenerabilem de elec. Christus filius dei, erat episcopus, typum christi (ut diximus) representans, ergo. Ad secundum responderet, uerum & istud esse, quod duo sunt genera personarum spiritualium & temporalium, iurisdictionsq; limitatas, sed non quod una minus digna non subsit digniori, spirituali scilicet, eq; non obdiat argumentum in c. quod in dubiis de consecr. ec. uel alta. ratione dicēcis. Non ob. tertium quia tantum est prædicta ratione, episcopus in sua dicēci (scilicet quantum est in universo pontifex argumētum in l. si duo ff. de ad. tu. & in l. gallus in §. instituens & ibi Bald. col. i. ff. de libe. & posthum. Non quartum quia & id quoq; ad episcopum in sua dicēci (iteratō dicam) potest applicari qui in ea princeps est, in spiritualibus, usq; adeo, ut etiam ei omnino sit ab omnibus obediendum. Non deniq; & ultimum, quia ille text. loquitur in clericō degradato ab episcopo, deinde tradito curiæ seculari castigando & sic non amplius clericō, nō quia è contra spiritualis obediatur seculari, ex quo nimis absurdum foret, sed quia laycus est, nec ecclesia ponit falcam in messem alienam. c. nullus de paroch. cum nec de sanguine iudicet c. sententiam sanguinis ne cle. uel mo.

Præstatq; nobis argumentum decretalis ista ad multa & præsertim ad uulgatum illud, de quo etiam in l. iulianus. ff. de lega. tertio c. solitare infra eod. c. si Romanorum xix. d. quod qui omne dicit nihil excludit, quodq; diuisionem non admittit qui sic loquitur. ut in psal. dicebat magnus Basil. non omittentes quoq; uniuersale plus esse & plus operari, quam indefinitum, quanuis dicamus etiam quod indefinita æquipoller uniuersali. l. si pluribus. ff. de lega. 2. c. ut circa de elec. in 6. & declarat Corne. consil. 24. colum. 2. uolum. 4. quodq; sic uerbum prīcipes large capi debet p. quolibet potente utetiam in c. iudæi de iudæ. & in c. cum secundum de hære. in 6.

Et quod confunditur neruus ecclesiastici ordinis

dinis & disciplinæ, si sua uiuicuiq; non seruatq; iurisdictio c. peruenit xi. q.i. in simili in c. cū inter de consue. & in cle. i. de sen. exco.

Et quod quemadmodū in societatibus humanis, siue societatis humanæ potestatibus, major minori ad obediendum præponitur, ita præponi debet Deus omnibus c. quæ contra 8. d.

Et quod non ab re obedienciam præcipiebat hic Petrus, qui prius Simon appellatus est & interpretatur obediens, ex quo obediere fructuosest, & major uirtus quam pugnare acriter, dicebat Agesilaus Spartanorum rex, exemplo; eiusdem Petri & Andreae fratris doceatur, qui pescantes nihil caperant, iussi tamen a domino laxare retia statim copiosam pescium multitudinem ceperunt.

Et quod deniq; sum mōpere laudandus est, qui opinionem præceptoris sui refert, & tueritur, ut facit Clemens petri discipulus in text. isto quod etiam doct. hic notant præsertim But. & Abb. & de quo aliás in l. qualem cum seq. ff. de arb. ubi Cassius sic sententiam magistri sui excusat & in c. cum beatissimus 24. q.i. ubi gl. idem Abb. & Deci. post eum in c.i. ille colum. 8. iste nume. 44. de postu. præla. & est etiam no. tex. in l. quæsum in §. Trebatius, ibi, & ita Seruuum respondisse eius auditores referunt. ff. de fun. inst. & in l. an manumittere ff. de ma. uin. & in l. si ædibus ff. de dam. inf. si tamen uera sit, namq; dici id unum poterit & ab ipsa præceptoris recedi Amicus Plato, amicus socrates, sed magis amica ueritas, ut inquit ét philosphus, & idem Abb. hic & in d. c. i. de postu. præla. & in c. qualiter & quando colum. 2. de accu. item ueritati non est uir præponendus magni uiri sunt certè sed maior est ueritas uirtutis mater immortalis, & quam Louis filiam Pindar. singit quia à Deo uenit, qui uerus Iupiter est, & ipse deus, non aliud quam ueritas, regia amplitudini præferenda amplius nec timendū, dummodo eidem innitamus, iuxta illud psal. 118. loquebar in conspectu regum & non confundebar.

A D D I T I O.

Quod episcopus fundet iurisd. suam in tota diocesi & in qualibet eius parte usq; adeo ut dominorum Capellæ, & capellani ibidem administrantes, subsint ordinariis illorum locorum, & non magistris capellarum, & domini in spiritualibus episcopis locorum prædictorum de quo etiam 10. quæstio. i. per totum & in c. omnes basilicæ xvi. q. 7. & in c. cum episcopus de offi. ord. in 6. Abb. in c. cum capella col. i. de priuileg Finis.

I D E M.

Quod super his & infra, Bates & sacerdotes dio- cefana tibi lege subditos, qui ad tuam synodus uenire contemnunt (dummodo in ipsa synodo, non ducas aliquid statuendum, quod canonici obuiet institutis) per cen. ec. ad syno- dum illam uenire compellas & debitam tibi obedienciam, & reuerentiam exhibere.

Dubitandi rationem faciebat, quod Abbat ad synodum uenire non compellantur, casus clarus in c. episcopus 28. d. ubi ad literam dicitur quod episcopus, non debet cogere Abbat ire ad Synodum & cum in uerbis non sit diffi- cultas non est admittenda uoluntatis quæstio, uulg. l. ille aut ille §. cum in uerbis l. non aliter, ff. de legat. 3. & idem dicitur etiam in c. f. 18. q. 2. & not. in c. dilectus de offi. ordi. uerum & adhuc quod nec sacerdotes compelli debeant, facit quia si curam non haberent, satis durum uideretur, eos legi Diœcesanæ in hoc esse subie- cto, & quia non possunt uocati nec tenetur diuinare quid in synodo statuendum sit l. putat ff. ad legem aquil. l. apud celsum §. illa etiam ff. de excep. do.

Contrarium tamen hic deciditur, quod im- hii tenentur obediare, & ad synodum ire. Et ratio decisionis est, quia cum lege Diocesanæ subdit sint, debitam obedienciam & reueren- tiam, suo prælato præstare debent & tenentur, & uocati ad Synodum promptio animo acc- dere, aliás tanquam contempnentes censura ea ad id compellarentur (ut hic dicitur) & est ar- gumentum in l. si familia, ibi fortasse, quia con- tempta maiestas præatoria uindicatur ff. de iu- risd. o. iud.

Ad opposita responderetur facile, & non ob- stare primum quia iura illa loquuntur in Abba- tibus Cisterciens. non habentibus populū neq; capellas subiectas, populum habentes qui com- pelli non possunt nisi rationabilis causa subit ut in d. c. episcopus & ut hic not. ibiq; latius Præp. Alex. declarat. Quo modo tollitur etiā secundum quia sic pari modo intelligi debet hoc est in sacerdotibus cura habentibus, & nō ab re utrumq; quia Diœcesanæ legi non subi- ciuntur, & si obiiceretur cum nec illud, nec istud in casu decretalis nostræ, dictum fuerit, nec nos dicere posse, quandoquidem nostrum non sit legem extendere l. de præcio. ff. de publi- cia. l. si uero §. de uiro ff. solu. matrimo. l. si fer- um

num. §. non dixit prætor. ff. de acqui. hæ. respō debo di ci ratione (ut proximè dicebā) quæ ani- ma legis est l. scire oportet §. & si maximè ff. de excu. tu. Cyn. in l. non dubium C. de legi. & ita quidem ut uerbis preponderet, non secus ac corpori anima inquit Bal. in l. si quis seruo C. de fur. Non deniq; tertium & ultimum, ob. quia intelligitur tex. si in citatione causa minus licita expressa fuisset, uel quod notoriæ consta- ret in Synodo, debuisse aliquid statui contra ca- nones, quasi dicat hoc casu compelli non posse eos ad Synodum accedere, & sic quod de diu- nando dicebat ur, non facit ad propositum.

Præstatq; nobis decretalis ista argumentum ad multa, & maximè quod non est in potesta- te inferioris tollere legem superioris, clem. ne romanis de electio. quia nec episcopus potest sta- tuendo derogare iuri communi, ut hic, & in c. institutionis. 25. quæstio. 2. Roma. consil. 428. ad fi.

Et plus adhuc, quod nec posset episcopus statutum facere contra ius canonicum, etiam si confor- matio esset iuri ciuili, puta quod in suo fo- ro, à sententia interlocutoria appellare non liceat de quo tamen late Anchara. in rep. c. canonum statuta colum 115. & 116. de constitut. & hoc (præter dicta aliás ibi) quia text. hic generaliter dicit, dummodo in ipsa Synodo non ducas ali- quid statuendum, quod canonici obuiet insti- tutis l. i. §. generaliter (uulgata) ff. de legat. præ- stan.

Et quod non semper par est uirtus taciti & expressi, de quo aliás in l. cum quid ff. si cer. pe- tat. patet quia licet statutū fieri non possit con- tra canones, ut hic signanter dicitur, potest ta- men consuetudo (non enim differunt nisi ut ta- citum & expressum l. de quibus ff. de legi c. in his 2. d. Ancha. in loco præallega.) introduci fin. de consuetu. Abb. in tubr. eo ti. in princi- pot. in c. quæ in ecclesiaram & ibi in specie De- c. col. 6. de constitut.

Et quod laici possunt facere statuta contra canones, dummodo non sint contra bonos mo- res, uel resuata principi tangant, siue Cano- nes expreſſe resistant, & hoc idem quia tex. hic loquitur in clericis statuta identidem facienti- bus, & statutum clericalem concernentia ar- gumentum in l. cum prætor ff. de iud. & in c. nō ne de præsumpt. & latius declarat Abb. in c. qd clericis col. si de fo. comp. & Deci. in c. si duo- bus col. 3. de ap.

Et quod deniq; non ualebit statutum epis- copi, aut capituli de vacante factu, contra cano- nes etiam si iuratum fuerit l. non dubium & i- bi per docto. C. de legi c. non est obligatorium de regu. iu. in 6. & non ab re quia (ut supra di- cuit est) inferior legem superioris tollere non potest, nec est discipulus supra magistrum c. sa-

cerdotes c. oues 6. q. i. & exemplum est, si à ca- pitulo sede uacante (ut dixi) minuatur charita- riuum subsidium, uel ei aliud prejudicium in- feratur, & iuratum sit ut statuto & iuramen- to non obstantibus, episcopus possit consuetu- exigere, ut pulchre Lap. decisio. 20. tenuisse ui- detur, quem refert & sequitur post multa Bel- lenzi. in tracta. de charitati. sub. q. 45. colum. 2.

A D D I T I O.

Quod graue est & nefarium, episcopum suū contemnere, ut etiam dicitur in c. 2. supra eo. & hinc quod peccat clericus diuersa beneficia maximè in diuersis diocesibus existentia, recipiendo ex quo facit contra concilii interdictū ambitionem cupiditatemq; ostendit, & suum episcopum contemnit c. quia, de cle. non res. in ec. c. quia, de præbend. c. si quis episcopus c. si quis de ordine 7. q. i. d. c. 2. & primo de maio. & ob. Archid. in c. clericus colum. 2. 21. q. i. & idem in Collectore, capiente ornamento diu- nis officiis deputata, licet nondum benedicta & consecrata supradicta ratione contemptus dicit Bellenz. in tracta. de charitati. sub. q. 92. colum. 3.

Et quod lege dei obligamur obediare supe- rioribus, quodq; peccat mortaliter, qui contra legem prohibituam uenit, ita Corn. consil. 287. colum. i. uolum. 4. multa consil. 313. nu. 3. eod. lib. Finis.

DE PACTIS.

G R E G O R I V S.

Qualiter in Sardinia & infra:
Tudiosè agendum est, ut ea quæ promittuntur opere compleantur.

Dubitandi rationem facie- bar. quod promissa non im- pleantur, si promittens requi- situs nolit & recuset, & potissimum uulgatum illud, quod iam factum est, trito sermone pro- uerbium, promittas facito quid enim promit- tere ludit; Pollicitis diues quilibet esse potest, sentusq; est promittentem, efficaciter uirtute promissionis simplicis, non teneri, nec effectua- liter cogi posse (ut dixi) ad ea quæ promittun- tur ut opere compleantur præsertim quia regu- la etiam est, ex pacto nudo actionem non oriri l. iurisgentium §. sed cum nulla §. quinimodo ff. de pac. usq; adeo ut stultus sit qui tali sic pro- mittendi credit, eiq; dici possit, amice, disce cau- tius negotiari ut dicit text. in l. 2. C. de fur. &

probatur adhuc, quia specialiter producit in nautico senore, in ciuitate credente pecunias alteri, & in usuris quidem. l. periculi premium. ff. de nauti. fœno. l. etiam ff. de u. u. not. in l. singularia. ff. si cer. pet. qui casus firmant regulam in non exceptuatis. l. quæ situm. §. deniq;. ff. de fun. inst. instrumentoq; leg.

Contrarium tamen hic deciditur & in c. i. de ducendout supra & in c. quicq; 12. q. 2. & in c. quia ioannes ea. cau. q. 5. Et breuiter decisionis ratio est, quia Deus non facit differentiam inter simplicem loquaciam & iuramentum c. i. iuramenti 22. q. 5. glo. in c. penul. de iureiu. & in d. c. i. supra eo. Abb. hic & in prohe. Gregoria. ad fi. Bald. in l. petens ad fi. C. de pac. & in l. cū quis C. de iuris & facti igno. Roma. consil. 30. in princip. Gui. papa consil. 31. colum. 7. & consil. 32. colum. i. Et ideo dixit Laban ad Iacob. Gen. 30. Gratum habeo quod petis. Nec debet promittens uenire contra simplex uerbum suu & alind gerere in corde aliud in ore, ut in c. psalmista. 23. d. & in l. obseruandum ff. de offi. præsi. sed dicere quæ processerunt de labiis mei nō faciā irrita sicut psal. 88. legitur, Anch. c. consil. 313. col. 2. item est est, non nō, ut admonet nos Euan. Mat. 5. & affirmatio uel negatio, ita procedat ex corde, ut ex ore, inquit ēt tex. in c. & si christus in prin. de iureiu. Et quia etiam ius canonicum in æquitate naturali fundatum est. c. dilecti de iudi. uerum natura æquum est & fidei humanæ congruum, quæ partibus placuerunt quæq; promissa sunt seruari & opere compeleri l. i. ff. de pac. ergo.

Ad opposita respondeatur facile, & primum quidem non obstare, quia id uerum est, de rigore iuris, & in illis qui Deum non timent, quiq; dixerunt insipientes, in corde suo (ut psal. 13, dicitur) non est deus. parum considerantes etiā quod dicitur in l. i. ff. de consti. pe. graue ac nefarium est fidem fallere, & quod hostibus etiā seruanda est l. i. §. non fuit ff. de dolo, & quod non est vir bonus qui promissa non seruat, vt inquit Bald. consil. 343. colum. 2. uolum. i. nos autem de iure canonico, aliás inter unum & aliud, differentia non esset haud dicendum, sicuti ergo in multis differunt, (quod notissimum est) ita etiam hoc casu differre dicemus, & utruq; in foro suo seruari debere, ut inquit glo. in c. 2. de arbi. in 6. ex quo tollitur etiam secundū stantibus supra dictis, & est casus, quod de iure canonico pactum nudum actionem producat in c. i. de pac. in 6. & ita etiam communiter tenetur. Et ad propositum dicebat alibi Bald. quod dictum ius canonicum adhuc, non curat apices iuris sed substantiam fidei promissæ sic, consil. 114. ad fi. uolum. v. & est argumentum in l. si fideiussor in §. quædam ff. manda. & quod ita communiter teneatur per tex. in d. c. i.

& in c. per tuas de arb. tradit Corne, dicens. 9. tiam quod indubitata opin. est consi. 2. colum. 3. uolum. i. & consil. 13. nume. 2. eod. lib. pulchre Bal. in d. l. iurisgentium in §. si ob malef. cium colum. 3. ff. de pac. Ruit quoq; tertium & ultimum, quia uerum est, quod predicti casus firmant regulam in non exceptuatis, iure c. uili (iterato dixerim) sed nō canonico, ex quo si non essent de regula, nec regulæ conuenirent seu firmarent eam in non exceptuatis argumen- tum in l. in rem in §. item quæcunq; ff. de i. uend.

Præstatq; nobis decretalis ista, argumentum ad multa, & maximè quod qui recedit à pacto mortaliter peccat, ut etiam p̄r istum text. dicit Ancha. consil. 92. colum. 2. & cogendus est implere promissa, inq; pacto contenta & forte non ab re usus est Grego. hic uerbo studiose, declarando ut per Abb.

Ec quod ubi uerba ad iudicem diriguntur, ipsius officium etiam poterit implorari, ut per glo. in l. si soror C. de colla. qui agentem studiose & effectualiter (non contentus simplici sententia excommunicationis) compellat (ut dixi) promissa impleri.

Et quod uerba cum effectu semper sunt intelligenda, de quo etiam in c. relatum de cle. non ref. in ecclesia. & in l. i. in §. hæc uerba ff. quisq; iu. aliás nihil operarentur & male, cum nec aliud quam effectum cōsideret lex l. si quod ff. de lega. i. c. si papa de præbend. in 6. l. 2. cōia del. l. nomen filiarum §. habere ff. de uer. Et qd ubi opus est facto uerba non sufficiunt, de quo etiam in l. prætor ait in §. si quis paratus ff. de ho. op. nunt. & in l. obsignatione C. de sol. & in l. qui decem in §. idem responsum ff. eo. & ut But. hic declarat tamē tu adiecte, quia sufficiunt iure isto, uerum facto etiam opus est si promittens implere promissa recaret, & latius ut dictum fuit supra.

Et quod deniq; uerba adhuc semper intelligi debent secundum subiectam materiam l. i. no. ff. loca. quæ est ut de simplici promissione intelligentur, ex quo civili iure fieri solet a lias stipulatione mediante §. si scriptum

ist. de inur. stip. Bal. in l. i. col. 2. C. de

u. & in l. i. col. 2. C. de dot.

promi. Abb. in c. i. col. 2.

de iud. l. scien-

dum col. 2. ff.

de uer-

bo.

ob. Imo. consil. 102. nume. 7. idem

Bal. consil. 476. col. 2. uo-

lumi. i. Fi-

nis.

Ccepimus quod quædam sunt ecclesiæ, clericis tali tenore cōcessæ, quod post eorum obitum, alii nominati succedant. uerum quoniam hoc iniquum est & sacris canonibus inimicum, & ideo nō debet aliquatenus tolerari mandamus, quatenus hīmō successiones tā detestabiles & iniquas, appellatione cessāte phibeas, & oino friuolas & inanes eē decernas.

Dubitandi rationem faciebat, quod pactum ualeat de succedendo post mortem prælati, in ipsius ecclesia, quia primum ait prætor, pacta seruabo l. iurisgentium §. prætor ait ff. de pac. & Vlp. l. C. in l. i. ff. eo. nihil tām congruum fidei humanæ, quam ea seruare, quæ partibus placuerunt & in l. i. in §. si conueniat ff. depo. quod contractus ex conuentione partium legē accipiunt, & idem in l. legem C. de pac. & in l. contractus ff. de regu. iur. & in l. i. ff. de consti. pecu. quod graue est, perfidiosum atq; nefariū tam fallere atq; non seruare. qua de re, Augeam aliorum regem fidem non seruantem, occidit Hercules, & ita ad propositum arguit Bal. consil. 371. uolu. 3. dicens quoq; alibi, quod graubus fallere graue est grauoribus grauius exemplaribus uero uiris, grauisimnm consil. 343. colum. 2. uolum. i. & dubitationem faciebat adhuc text. in c. petisti 7. q. i. ubi in ecclesia secundum canones datur successio quicquid hic dicitur. Et etiam quia præsumptio est tām ex parte pacientis, quam eius cui pactum fit c. cum in cunctis de elect. c. duo sunt 12. q. i.

Contrarium tamen hic deciditur, & ratio de cisionis est, quia successiones hereditariae in ecclesia dei, sunt detestabiles, fieri non possunt, nec admittuntur c. ex transmissa c. ad extirpandas, de fil. presb. & not. etiam glo. & docto. hic præsertim But. & quia dignitas successione nō datur, sed canonica tribuitur institutione.

Ad opposita facile respondeatur, non obstat primum secundum & tertium, quia uera omnia sunt, quando pacta dolo malo inita, nō sūt non contra leges & canones, plebiscita, S. C. edita decretaq; principum, & alia de quibus in d. §. prætor ait quo declaratur quod dicitur in d. l. i. ff. eod. & in d. §. si conueniat, quoniam non propriè pacta sunt & conuentiones, ut in simili de testamento dicitur in l. 2. in §. i. ff. quē admo. testa. ap. & de causa in l. paulus ff. de uer. sig. & de pecunia in l. eleganter in §. qui reprobos. de pigno. ac. uerum hæc sunt iniqua con-

tra canones, & bonos mores inducentia uotū captandæ mortis c. nec captandæ de concessio. præben. in 6. not. in l. fi. C. dc pac. ergo nimis si non ualent. Nec est uerum (quoad quartum) quod graue sit fidem fallere, quia & id quoq; uerum est, si non sit promissio & pactum improbatum à lege, sed istud huiusmodi est (ut di xi) ergo graue non erit. maximè quia nec ipse pacifcens est, qui à pacto discedit, sed lex pactum ipsum (ut pote iniquum annullans & irritans, imò quod fallere rutsum non dicetur, cum nullum sit, & cum non entium non sit qualitas l. eius qui in pronicia ff. si ccrit. peta. Non ob. quintum quia ibi fuit specialis indulgentia, episcopi Senectute grauati, cui fuerat datum coadiutor, & sic nō sine causa (ut iuris est) qui eidem morienti succederet. ergo non officit, quod in ecclesia detur successio eo mō quo hic. Non ultimum deniq; quia uerum est in dubio, at hic sumus in casu claro, dubii apertiq; iuris, non est par eademq; ratio, nec in re clara difficultas l. continuus §. cum ita ff. de uerb. obliga. aliás in scyrho nodum quereremus ut Comic. inquit ergo.

Præstatq; nobis argumentum decretalis ista ad multa, & maximè quod lex odit & expellit, omnem iniquitatem, ut etiam dicitur in l. i. in §. i. C. de uet. iure enuclean. & in l. pen. ff. de iusti. & iu. & in l. nō usq; adeo ff. si quis à pa. sue, ma. & in l. iurisgentium in §. sed si fraudandi. ff. de pac. & in l. i. ff. de eo quod cer. lo. Bal. pulchre consil. 398. colum. 2. uolum. 3. & ideo dicebat hinc Hostien. in c. quintaallis de iureiu. & Barto. in l. i. ff. quod ui aut clam. & Anch. consil. 167. colum. 2. quod iudea ex officio debet occurtere manifestè iniquitati, etiam si parti uia foret præclusa, per pactum uel per statutum. & Dyn. in regu. scienti de regu. iu. in 6. & idem Ancha. consil. 207. ad fi. quod pactū quantuncunq; iuramento firmatum super obseruantia arbitramenti, non excludit quærelam iniquitatis quid, quod iniquitas omnia præcipitat c. inter hæc de pen. d. 3. ca. 2. ubi glo. 6. i. d. quodq; sumo iniquitatis, combusta fuit Angelo rum uirtus, & quod deniq; peccatum opus iniuitatis est, ut hic pactum.

Et quod ius succendi dilatari non debet, si id non patiatur æquitas, ut hic & limitabitur quod dicitur in §. adhuc inst. de bo. po. & in l. in testamentis ff. de regu. iur. & per Bal. consil. 398. colum. 2. uolum. 3. supra alleg. licet ad aliud nec angustari ut olim in legibus xii. tab. & de quo in d. §. adhuc, sed annullari penitus & irritari, imò quod iniquitas euident, nullitati comparatur, dicebat Cur. seni. in l. si diuersa n. i. C. de transac.

Et quod aduerbiu aliquatenus, omnino & similia sunt præcise significationis, ut etiam

dicitur in c. super eo. 2. de testi. & in c. ex ore de his quæ fiunt à maio. pat. cap. & in c. memini-
mus de ap. & in c. de cætero de testi. & in c. at si
clericis in princip. de iudi. & in c. cum contin-
gat de iure iuri. & in c. quāmuis de pac. in 6. De
ci. consi. 3. 10. col. i. uolu. 2. Corn. consi. 27. col.
i. uolu. 4.

Et q. èt appellatio quanquam defensio sit
& præsidium innocentia, per quam iniquitas
iudicantium corrigitur c. suggestum de ap. l.i.
ff. eo. l. præfeti etiam prætorio ff. de mino. c. ad
nostram de ap. & defensio tolli non posuit, cū
sit de iure naturali l. i. §. cū arietis ff. si quad.
pau. fe. di. l. ut uim ff. de ius. & iu. tolli nihilomi-
nus poterit c. i. de rescrip. & nimis q. tollitur
formalitas appellaudi, quæ est de iure positivo
non prout est defensio, sicut etiam actio, quæ
est de iure ciuili l. 2. §. deinde compositæ sunt
actiones ff. de ori. iu. queq; tollitur, sed non tamen
ut iustitia tollatur c. quæ in ecclesiasticalium
de constitutio. & dixi ego in c. i. de rescrip.

Et quod deniq; reiici debent, quæ friuola &
inania sunt. ut successiones in ecclesia dei, estq;
argumentum in l. præcibus. C. de inoffi. dona.
& in l. nam is ff. de dolo. & in l. neminem. C.
de decu. lib. io. & in c. cum appellationibus fri-
uolis de ap. in 6. & in c. ueniens in §. i. de accu-
sa. & in c. dilectus filius 3. de præben. Finis.

DE TRANSACTIONIBVS.

LV CIVS. III. OR M EN.
episcopo.

Dicitur, quando inter laicos & uiros religiosos, de presentatione alicuius ecclesie, q. o. ne suborta transigitur, ita quod præsentationem laicus obtineat, religiosi uero nouam uel maiorem percipient in ecclesia in qua prius, nullam uel minorem habere coniue-
rant portionem an huiusmodi transactio teneat quæstus. Cum igitur ipsa pactio Simoniaca merito uideatur. Responde mus q. de iure non tenetur, nec ex eo reli-
giosi ullum debent commodum obti-
nere.

Dubitandi rationem faciebat, transactionem super iure præsentandi factam ualeat, & potissimum; quia si eiusdem iuris capax est laicus, æq; conuenit ut transactio etiam ab eo facta ualeat & teneat, præsertim propter recessum à lite & fauore liberationis l. dedi in princ. & ibi Bart.

ff. de cond. ob cau. Et quia transactio species pa-
cti est l. i. C. de transactio. nihilq; tam congu-
humanæ fidei quæ seruare ea quæ partibus
placuerunt, graue autem & nefarium fidem fal-
lere l. i. ff. de pac. l. i. ff. de consti. pe. & quia nus
patronatus uendi potest c. ex literis de iure pa-
ergo & transfigi. Et adhuc quia si de re ecclesi-
astica duo litigant, potest compromitti, compro-
missum est transactio auth. si uero contigerit.
C. de iudi. ergo. & maximè cum non sit facta su-
per spirituali c. quanto de iudi. Et uidetur ca-
sus postremo quod ualeat in c. super eo. su-
pra eo.

Contrarium tamen hic deciditur, et ratio de-
cisionis est, quia non licet super re spirituali trâ-
sigere interuentu pecuniae d. c. tuperco. c. statui-
mus supra eo. c. cum clericis de pac. cum igitur
transactio hæc fuerit simoniaca, ualeat non po-
tuit.

Ad opposita respondeatur, & facile quidem
N. anq; primum non ob. quia stant ista simoniaci
laicus sit capax ex quo non est mere spirituale
sed mixtum ut not. in rub. de iud. & tamen trâ-
sigere non posuit, quia Simoniaca est ut supra.
Non secundum quia esto quod aliquo cau fa-
uorabilis sit, non tamen erit ista, ratione predi-
cta, cum nec transactio sit l. 4. §. condemnatum
ff. de re iud. Non tertium quia et ipsum uerum
est, nisi sit contra leges & canones l. contrain-
dit, parum cogitantes, quod est idolorum ser-
uitus, omnium malorum radix, cui semper est
vicina crudelitas, & uiciis omnibus deniq; in-
felicior c. auaritiæ de præben. l. uniuersi C. de ue-
rita. & commi. Finis.

Dicitur, quando inter laicos & uiros religiosos, de presentatione alicuius ecclesie, q. o. ne suborta transigitur, ita quod præsentationem laicus obtineat, religiosi uero nouam uel maiorem percipient in ecclesia in qua prius, nullam uel minorem habere coniue-
rant portionem an huiusmodi transactio teneat quæstus. Cum igitur ipsa pactio Simoniaca merito uideatur. Responde mus q. de iure non tenetur, nec ex eo reli-
giosi ullum debent commodum obti-
nere.

Prestatq; nobis hæc decretalis argumentum
ad multa, & maximè quod licet transactio non
sit, nisi aliquo dato uel promisso l. transactio nul-
lo dato C. de transactio sustinebitur tamen de iure
canonicæ, quæquam gratis fiat d. c. super eo.
supra eo ex quo alias foret Simoniaca. est uero
qd alio nomine(ut dixi) appellata est, ut ibidem

Et ad idem quod non debet induci discordia
in ter unum & aliud iussi possibile est c. cum
expedit de electio. in 6. l. i. C. de inof. do. §. qui
bus in i. C. consti. R. o. consil. 220. ad fi. qua de
re, quia hic non poterat uerificari quod dicitur
in d. l. transactio nulla dicta est, nec in d. c. sup
eo. ex quo gratis erat facta compositio appella-
ta est.

Et si in transactione interueniret aliquid sp
rituale nō speciale(ut hic presupponitur)quod
simoniaca non esset & ualeret, si contendatur
de beneficio ratione subiecti argumentum in
c. et si quæstiones de re. permu. not. Innocen-
t. c. 2. supra eo. & latius Abb. hic ad fi.

Et ad idem quod in habentibus Symbolum
facilis est træsus l. in rem §. item quæcumq;. ff.
de rei uen. l. si donationis & seq. C. de accepti-
la. ubi Alb. Sali. & Cy. idem Saly. in l. i. C. de a-
dop. usq; adeo(ut dixi) si pro spirituali spiritua-
le detur, uel retineatur, quod ualebit & sustine-
bitur transactio.

Et quod deniq; uerbum uidetur tametsi fi-
ctionem importet l. i. §. deiecisse autem uidetur
ff. de u. & u. arma. quandoq; tamen est signifi-
catiuum ueritatis, ut hic & in l. naturaliter in
prin. & ibi Areti. iaf. & alii not. ff. de acqui. po.

A D D I T I O.

Quod grauiter redargui debent à suis supe-
rioribus religiosi, quia uaritæ student, & insu-
stant, parum cogitantes, quod est idolorum ser-
uitus, omnium malorum radix, cui semper est
vicina crudelitas, & uiciis omnibus deniq; in-
felicior c. auaritiæ de præben. l. uniuersi C. de ue-
rita. & commi. Finis.

DE PROCVRATORIBVS.

INNO. III.

Vm pro causa, quæ inter g.
& F. Gabiæ. ecclesiæ Archidia-
cia. uertebatur & infra: Di-
scretioni uestræ mandamus quatenus expensas
archidiacono, restitui fa-
ciatis, si legitimè probare potuerit, se de
mandato capituli suscepisse prædicta ne-
gocia promouenda, & propter hoc ad se-
dem aposto. accepisse.

Dubitandi rationem faciebat text. in l. inter
caulas in §. non omnia. ff. manda. ubi expensas
procurator & mandatarius non repetit, ergo
nec Archidiaconus hic. Et idem in procurato-
re dicit text. in l. iam tamen in §. in hac ff. iud.
sol. ubi est similiter casus expensas procuratori
eas repetenti, nullo modo esse soluedas. Et quia

à simili nec tutor expensas pariter factas, à pu-
pillo repeteret potest l. à tutoribus §. fi. ff. de ad-
mi. tuto. Et quia rursus, potestas fuerat limita
ita, ad causam prosequendam argumentum in
l. diligenter ff. man. & in l. in agris ff. de acqui-
re. do. Et quia deniq; nec ratione affinitatis re-
petuntur l. Nescennius ff. de neg. gest. ergo neq;
hic, quia inter prælatum & ecclesiam, est quodam
modo affinitas quædam.

Contrarium tamen hic decitur, & uerius
decisionisq; ratio est, quia nemo cogit mili-
tare suis stipendiis. c. cum ex officii de præscrip.
alias officium suum sanè sibi dñm nossum fore,
& malè. l. sed si quis ex signatoribus ff. quemad
mo. testa. ap. locupletareturq; rursus capitulū
cum ipsius Archidiaconi iactura, quod est à na-
tura quoq; alienum penitus. l. nati hoc natura
ff. de condic. ind. c. locupletari de regu. iu. in 6.

Ad opposita respondet nihil facere, non
primum quia loquitur in eo qui à latronibus
captus est, quo sit ut magis casibus quæ man-
datori sit iniupandum, ea de re non repetun-
tur. Nec soluenda sunt procuratori in d. §. in
hac, quia (ut ibi not.) mandato carebat & su-
cubuerat in causa. Non ob. tertium quia
tex. ille loquitur parimodo in expensis factis in
personam tutoris, non in negotiis pupilli, ig-
nitur nec mirum si eas à pupillo ipso non repetit.
Non quartū quia esto, q. limitata fuerit ad eam
p. sequendā, in consequentiā tamen uenient &
debentur, rationibus supra dictis. Non ulti-
mum deniq; , ex quo procedit in affinitate rati-
one sanguinis ut ibi, & in l. alimenta. C. eo. et
in l. procula. ff. de proba. haud considerabile in
ecclesia & prælato, quia spiritualis est, duoq;
hæc longè differunt argumētum in c. inter cor-
poralia de transla. præla. ergo.